
D.R.S. n. …5235 del 29/12/2021... 
(Imp.tratt. acc sicurezza e vigilanza 2021, Dip. BB.CC.I.S.)

    REPUBBLICA ITALIANA
        R E G I O N E  S I C I L I A N A

             ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI
                                                       E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge regionale 15.05.2000, n. 10, e s.m.i.;
VISTO l’art. 1 della Legge regionale 30.12.2000, n. 34; 
VISTO il  Contratto  Collettivo Regionale  di  Lavoro del  personale  con qualifica  non dirigenziale  della 

Regione Siciliana, triennio normativo ed economico 2016-2018;
VISTA la legge 196/2009, art.14, e s.m.i., in ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere  

o  cassiere  esclusivamente  tramite  l’infrastruttura  della  banca  dati  SIOPE+ gestita  dalla  Banca 
d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale;

VISTO l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, e s.m.i., recante norme in materia di trasparenza e di  
pubblicità dell'attività amministrativa;

VISTA la L.R. 07 maggio 2015, n. 9;
VISTA la circolare n. 19 del 18.12.2017 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, in ordine alle 

procedure di cui al SIOPE+;
VISTO il D.P. 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16  

dicembre 2008, n. 19 – Rimodulazione  degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai  
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14.10.2019, munito di Visto della competente Ragioneria Centrale, con cui si  
approva  il  Contratto  Individuale  di  Lavoro  stipulato  tra  il  Dirigente  Generale  di  questo 
Dipartimento ed il dr. Giovanni Stimolo, per l'incarico di dirigente responsabile del Servizio 9 
“Trattamento economico accessorio” con decorrenza 01 agosto 2019;

VISTA    la L.R. n. 9 del 15 aprile 2021, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno  2021. Legge  
di stabilità regionale”;

VISTA   la L.R. n. 10 del 15 aprile 2021, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  
2021– 2023”;

VISTA la  deliberazione  n.  168  del  21.04.2021,  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  approvato  il 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento,  Bilancio  Finanziario  Gestionale  e  Piano  degli  
Indicatori per il triennio 2021/2023;

VISTA la Circolare n. 11 del 01.07.2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;
VISTO l'art.14 della L.R. 26.11.2021, n.29, “Interventi per favorire la sicurezza dei luoghi della cultura”;
VISTO l’Accordo formale sottoscritto il 22 dicembre 2021 tra il Dipartimento dei Beni Culturali e dell'I.S. 

ed il  Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, sulle modalità operative da adottare 
per la  gestione  delegata dei  capitoli  di  spesa di  nuova istituzione 376022,  376023 e 377006, 
istituiti ai sensi dell’art.14 della L.R. 26.11.2021, n. 29;

VISTO il D.A. n. 84/Gab. del 23.12.2021, con cui l'Assessore per i Beni Culturali e l'I.S., l'Assessore per 
le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica e l'Assessore per l'Economia delegano la  gestione 
dei  capitoli  di spesa 376022, 376023 e 377006,  Rubrica Beni Culturali, al Dipartimento della 
Funzione  Pubblica  e  del  Personale,  Servizio  9  “Trattamento  Economico  Accessorio”,  per 
l'esercizio finanziario 2021;

VISTA la nota prot. n. 164330 del 27.12.2021 della Ragioneria Generale della Regione, con la quale si 
richiede a Sicilia Digitale s.p.a. di attivare le procedure necessarie per l’abilitazione ad operare sui  
relativi capitoli di spesa da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  disporre  l'impegno  del  trattamento  accessorio  del  personale  a  tempo 
indeterminato utilizzato per interventi di sicurezza e di vigilanza nei luoghi della cultura, come di 
seguito riportato:
€ 800.000,00 sul capitolo di spesa 376022,  spese  per il trattamento accessorio;
€ 193.600,00 sul capitolo di spesa 376023,  per oneri sociali a carico dell'Amministrazione;
€ 68.000,00 sul capitolo di spesa  377006, per I.R.A.P.



       
D E C R E T A   

Art. Unico) Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  
ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  del  23.06.2011,  n.118,  e  s.m.i.,  si  dispone  l'impegno  del 
trattamento accessorio del personale a tempo indeterminato del Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell'I.S. utilizzato  per  interventi  di  sicurezza  e  di  vigilanza  nei  luoghi  della  cultura,  esercizio 
finanziario 2021, come di seguito riportato:  
€ 800.000,00,  capitolo di  spesa  376022,  codice siope 1.01.01.01.004,  spese per  il  trattamento 
accessorio;  
€  193.600,00, capitolo  di  spesa  376023,  codice  siope  1.01.02.01.001,  oneri  sociali  a  carico 
dell'Amministrazione;  
€ 68.000,00, capitolo di spesa  377006, codice siope 1.02.01.01.001, I.R.A.P..

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 
15.04.2021 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della L.R. 
12.08.2014, n. 21, e s.m.i..

Palermo,      29/12/2021        
                                        
                          

                                                                       Il Dirigente del Servizio 
                                         (dr. Giovanni Stimolo)    

                      

  
                                             
Gli Istruttori Direttivi
(Antonino Trippodo )
(Rosa Traina)
(Maria Giuseppa Durante)


		2021-12-29T12:37:18+0100
	GIOVANNI STIMOLO




